بیشتر آثار وی در زمینه عرفان اسلامی است و حتی احادیثی که او در آثارش روایت می‌کند برگرفته از تفاسیر عرفانی است (ترمذی، ۱۳۷۹: ۲۲). علاوه بر مریدان صاحب‌نام وی در ماوراءالنهر و خراسان، طریقت‌های بعدی، همچون نقش‌بندیه، نیز به دور از تأثیر وی نبوده‌اند (جامی، ۱۳۷۵: ۱۱۸-۱۱۹).

خواجه یوسف همدانی (۴۴۰-۵۳۵ه.ق./۱۰۴۹-۱۱۴۰م.) از دیگر عارفان نامدار ماوراءالنهر در قرن پنجم و ششم هجری/یازدهم و دوازدهم میلادی است؛ کسی که راه و رسم طریقت او بعدها الهام‌بخش عرفا و طریقت‌های دیگر واقع شد. او از غرب ایران به سرزمین خراسان و ماوراءالنهر رفته بود و در اثر حسن شهرت، در اندک مدتی، افکار و اندیشه‌های عرفانی وی در میان ترک و تازیک قبول عام یافت و سرچشمه تحولات طریقتی شد، به طوری که مریدان وی دو طریقت یسویه و خواجگان را در ماوراءالنهر ایجاد کردند.

خواجه یوسف در ۴۴۰ یا ۴۴۱ هجری/۱۰۴۹ یا ۱۰۵۰ میلادی، در یکی از قراء همدان در ایران متولد شد. در هجده سالگی به بغداد و سپس اصفهان رفت و از جمعی کثیر استماع حدیث کرد و پس از چندی به سمرقند و بخارا و مرو آمده، طریق ریاضت پیشه کرد (کاشفی، ۲۵۳۶: ۱۴/۱).

مزار فیض آثار حضرت امام علی سغدی در موضع کشمیکنت است و سلسله ایشان به حضرت خواجه احمد یسوی منتهی می‌شود، طریقه مخلص‌خان از خلفای حضرت قاسم شیخ عزیزان نیز به حضرت خواجه احمد یسوی منتهی می‌گردد (سمرقندی، ۱۳۳۱: ۴۱).

همچنین، برخی از منابع، قثم‌شیخ، از پیروان خواجه بهاء‌الدین نقش‌بند در بخارا، و شیخ علی لالاء سمرقندی (متوفی ۶۴۲ ه.ق. / ۱۲۴۴ م.) که بعدها به خدمت شیخ نجم‌الدین کبری درآمدند را از خلیفه‌های خواجه احمد یسوی و بر طریقت او دانسته‌اند (جامی، ۱۳۷۵: ۳۸۳ و ۴۳۶).

به لحاظ اعتقادی، باید گفت طریقت یسوی پذیرای تمام مبادی فکری، اعتقادی و اصولی اهل تسنن بوده و رعایت آن را جزء شرایط اعتقادی و ایمان برمی‌شمارد (ولی، ۱۳۷۶: ۱۷۵).

مریدان خواجه، که در زمان حیات او به عنوان خلیفه او به سرزمین‌های ترک فرستاده می‌شدند تا طریقت وی را گسترش دهند از همان شیوه استاد خویش، یعنی به کار بردن زبانی ساده برای استفاده توده مردم بهره می‌جستند (بارتلد، ۱۳۷۶: ۱۶۳). نخستین خلیفه خواجه احمد، منصور آتا (متوفی ۵۹۴ ه.ق./۱۱۹۸ م.) فرزند باب‌ارسلان (ارسلان باب) بود که پس از او، به ترتیب، پسرانش عبدالملک خواجه و تاج خواجه به جای او نشستند و به گسترش این طریقت پرداختند. سعید آتا (متوفی ۶۱۵ ه.ق./۱۲۱۸ م.) دومین خلیفه خواجه احمد بود. صوفی محمد دانشمند، سومین خلیفه خواجه بود که سال‌ها بر مسند ارشاد بود. چهارمین خلیفه خواجه احمد، حکیم آتا از کبار مشایخ ترک بود، نام ایشان سلیمان و لقب ایشان حکیم است و حکمت‌های ایشان که به زبان ترکی است در ترکستان معروف و مشهور بوده است. مشهورترین مرید حکیم آتا، زنگی آتا (متوفی ۶۵۶ ه.ق./۱۲۵۸ م.) نیز به طریقه خواجه احمد بوده است (کاشفی، ۲۵۳۶: ۱۹/۱-۲۲؛ هاشم‌پور سبحانی، ۱۳۷۷: ۱۱۷/۷). بنابراین، در اثر کوشش‌های خواجه احمد یسوی و خلفای او و مریدانش یعنی «باباها»، «آتاها» و «ایشان‌ها» اسلام در میان اقوام ترک ماوراءالنهر، نظیر قبایل کوچ‌نشین قرقیز و قزاق در طول سیردریا و تاتارهای منطقه ولگا، همچنین در بین ترکان آناتولی و آذربایجان نفوذی گسترده یافت (آکینر،

۱۳۶۶: ۲۰؛ بنیگسن، ۱۳۷۸: ۴۷ و ۱۸۹). بدین ترتیب می‌توان گفت طریقت یسویه نه تنها در ماوراءالنهر نفوذی گسترده یافت و مریدان بسیاری را جذب کرد، بلکه در شکل‌گیری طریقت‌های دیگر، از جمله حیدریه در خراسان (قرن هفتم هجری/سیزدهم میلادی)، بابایی، بکتاشی، آناتولی و نقش‌بندیه تأثیرگذار بوده است؛ به طوری که برخی منابع، حاج بکتاش ولی بن سلطان ابراهیم بن موسی (متوفی ۵۶۲ ه.ق./۱۱۶۷ م.)، مؤسس فرقه بکتاشی آسیای صغیر، ترکیه، سوریه و مصر را از اصحاب خواجه احمد یسوی شمرده‌اند (نفیسی، ۱۳۴۴: ۷۵۷/۲). هرچند پیشرفت و انسجام سازمان طریقت نقش‌بندیه در شهرهای ماوراءالنهر در قرن نهم هجری/پانزدهم میلادی سبب کاهش اهمیت طریقت یسویه شد، اما نزد شیوخ و مریدان نقش‌بندیه، به جهت علاقه و

از این‌رو، از انقلاب اکتبر استقبال کردند. به نوشتهٔ بنیگسن، دهکده‌های لاجی‌نشین عمدتاً از قرقیزها هستند (همان: ۴۰۲/۷؛ بنیگسن، ۱۳۷۸: ۲۴ و ۴۹). ایشان‌های درازگیسو، شاخهٔ دیگر یسویه و از فعال‌ترین و تندروترین سلسله‌های تصوف بوده‌اند. این سلسله را ابومطلب ساتیبالدیف که در ۱۳۱۵ ه.ش./۱۹۳۶ م. اعدام شد، بنیان نهاد. مرکز ایشان‌ها، چلگازی در قرقیزستان بود و در کوه‌های جنوب قرقیزستان، اوش، جلال‌آباد و ارسلان‌آباد، میان قرقیزها و اقلیتی از ازبک‌ها و تاجیک‌ها هوادارانی داشتند. این سازمان مخفی سیاسی، ضمن اعتقاد به جهاد، برگزاری جلسات و قرائت قرآن، به زنده نگه داشتن اسلام همت گماشتند. مقامات اتحاد شوروی به اتهام خراب‌کاری، به شدت با طرفداران و اعضای این فرقه مقابله می‌کردند (احمدیان شالچی، ۱۳۷۸: ۳۳۲). در ۱۳۴۲ ه.ش./۱۹۶۳ م. گروهی از ایشان‌های درازگیسو به اتهام اقدام برای تشکیل دولتی مسلمان، در بیشکک (فرونزه) محاکمه شدند (منفرد، ۱۳۸۲: ۴۰۲/۷؛ بنیگسن، ۱۳۷۸: ۴۹-۵۱ و ۱۴۸).

پس از فروپاشی اتحاد شوروی تمایل به احیای سنن صوفیانه در جمهوری‌های تازه